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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na dokončení vývoje tříosého robotického

systému. V jednotlivých kapitolách je popsáno pracovní prostředí a mechanická konstrukce

robotu. Je zde popsán návrh a realizace výkonové části elektrických pohonů tříosého robotu.

Práce se také zabývá řešením senzorického systému a automatické regulace polohy kloubů

robotu. V závěru práce je popsán vyvinutý řídicí systém a pracovní režimy tříosého robotu.

Součástí této diplomové práce je také reálné zhotovení celého robotického systému. Kromě

návrhu a realizace elektrické části se jedná i o mechanické úpravy konstrukce robotu, řešení

pracovního prostředí a realizaci umístění jednotlivých senzorů a kabeláže ke konstrukci

robotu.
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Abstract

The diploma thesis is focused on completing the development of the three-axis robotic

system. The individual chapters describe the working environment and the mechanical

structure of the robot. It describes the design and realization of the power section of three-axis

robot electric drives. The work also deals with the solution of the sensor system and automatic

regulation of the position of the robot joints. At the end of the thesis, the developed control

system and working modes of the three-axis robot are described. Part of this diploma thesis is

also the real construction of the entire robotic system. Apart from the design and realization of

the electrical part, the mechanical modifications of the robot construction, the working

environment solution and the implementation of the individual sensor and cabling are made to

the robot construction.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce navazuje na nedokončený projekt pana Ing. Petra Beneše,

jehož cílem bylo vytvořit vlastní robotický systém na Katedře elektromechaniky a výkonové

elektroniky fakulty elektrotechnické v Plzni. Počáteční stav této práce spočíval v převzetí holé

konstrukce tříosé robotické paže s osazenými elektrickými motory, kterou navrhl pan

Ing. Petr Beneš. Další vývoj probíhal pod vedením pana Ing. Jiřího Fořta, Ph.D. s cílem

dokončit robotický systém, který bude sloužit jak pro výukové účely, tak i pro prezentační či

vývojové účely v oblasti robotiky.

Vývoj tříosého robotu dále probíhal navržením několika nových dílů konstrukce, které

v původním návrhu nebyly příliš vhodně řešené. Dále proběhl návrh, realizace a oživení

prototypů výkonových obvodů. Následně se řešil návrh algoritmů řízení výkonových obvodů

pomocí vývojového kitu EvB5.1. s mikroprocesorem Atmel ATmega32. Nejprve se

implementoval algoritmus dvouúrovňového řízení a následně tříúrovňového řízení. V dalším

vývoji byly prototypy výkonových obvodů osazeny externími senzory proudu, z důvodu

přesnějšího měření malých hodnot proudů. Následně proběhl návrh a realizace senzorického

systému robotu, při kterém byly zhotoveny senzory polohy a rychlosti, založené na obvodu

AS5040. Další vývoj spočíval v návrhu a realizaci automatické regulace polohy. Zde se

nejprve navrhovala proudová smyčka, poté rychlostní smyčka a nakonec polohová smyčka.

Tímto byl dokončen návrh fundamentálního algoritmu kloubových řídicích jednotek robotu,

které zprostředkovávají řízení jednotlivých kloubů. Následně byl navržen jednoduchý

zabezpečovací algoritmus, který hlídá správnou funkci řízení kloubů. Dále byla navržena

topologie celého řídicího systému, byl vytvořen základní algoritmus hlavní řídicí jednotky,

který řeší komunikaci s personálem, provádí nadřazené řízení robotu a také řídí komunikaci

mezi jednotlivými mikroprocesory. Dále byly navrženy algoritmy základních pracovních

režimů robotu, kterými jsou spouštěcí režim robotu, řízení jednotlivých kloubů robotu, režim

kalibrace a ukončovací režim. Nakonec byl ještě vytvořen algoritmus řízení celého robotu

pomocí přímé a inverzní kinematiky. Tento režim je pouze na základní úrovni, není zde

řešeno například plánování trajektorie efektoru atd.

V následujících kapitolách se tato práce bude zabývat konkrétním návrhem a realizací

jednotlivých částí robotického systému. Text je rozdělen do šesti hlavních částí. První část

textu je zaměřena na popis mechanické konstrukce robotu a pracovního prostředí. V druhé

části jsou popsány použité elektrické motory. Třetí část se zabývá návrhem a realizací
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výkonové části elektrických pohonů tříosého robotu. V této kapitole je uvedena zvolená

topologie výkonové části pohonů, použitý měnič a samotný návrh obvodového zapojení

měniče včetně měření proudu. Čtvrtá část textu je zaměřena na realizaci senzorického

systému robotu. Jsou zde popsány jak způsoby snímání polohy a rychlosti, tak i konkrétní

řešení senzorů v jednotlivých kloubech robotu. Pátá část se věnuje problematice automatické

regulace polohy, kde jsou rozepsané jednotlivé smyčky kaskádní regulace polohy a samotná

realizace v mikroprocesoru. V šesté části je popsán celý řídicí systém tříosého robotu. To

zahrnuje popis navržené topologie řídicího systému, popis činnosti jednotlivých řídicích

jednotek včetně sériové komunikace, popis pracovních režimů robotu a popis

zabezpečovacího algoritmu.
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1 Mechanická konstrukce a pracovní prostředí tříosého
robotu

V následující kapitole je krátce popsáno vytvořené pracovní prostředí a mechanická

konstrukce robotu.

1.1 Pracovní prostředí

Pracovní prostředí robotu se skládá z podstavce, na kterém je umístěn jak samotný robot,

tak i napájecí zdroj, výkonová elektronika a řídicí elektronika robotu. Uspořádání

jednotlivých komponent je provedeno tak, aby byla zamezena kolize mezi robotem

a ostatními díly a zároveň aby byla zajištěna snadná obsluha ovládání robotu nebo případný

další vývoj robotu.

Obr. 1.1 Pracovní prostředí tříosého robotu
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1.2 Značení a mechanická konstrukce robotu

Jak již z názvu vyplývá jedná se o robotický systém se třemi stupni volnosti. Jednotlivé

osy, neboli klouby jsou značeny čísly 0, 1 a 2. Každý kloub je poháněn stejnosměrným cize

buzeným motorem, který má označení podle příslušeného kloubu. Ve všech kloubech jsou

umístěné čidla polohy a rychlosti, které se opět označují číslem příslušného kloubu.

Mechanická konstrukce robotu je složená z hliníkových profilů. Konstrukci robotu lze

rozdělit do tří hlavních částí - základna, rameno č.1 a rameno č.2. Jednotlivé části robotu jsou

mezi sebou propojeny pohyblivými klouby, ve kterých se nacházejí kuličková ložiska. Tento

robotický systém nemá efektor. Jako koncový bod se uvažuje střed konce ramene č.2. Popis

a značení tříosého robotu je uveden na následujícím obrázku Obr.1.2.

Obr. 1.2 Popis a značení tříosého robotu
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2 Elektrické motory tříosého robotu

V robotickém systému jsou použity dva typy stejnosměrných motorů, které jsou doplněny

planetovými převodovkami. Konkrétně se jedná o modely motorů PG420-12-49-B

a PG521-24-53-B.

2.1 Stejnosměrný motor PG420-12-49-B

Tento typ motoru je používán jako pohon kloubu č.0 a kloubu č.2.

Parametry motoru s převodovkou:

- PN = 41,3W

- IN ≤ 5500 mA

- UN = 12V

- MN = 18 kg-cm

- nN = 120 ot/min

- převodový poměr = 1:49

2.2 Stejnosměrný motor PG521-24-53-B

Tento typ motoru je používán jako pohon kloubu č.1.

Parametry motoru s převodovkou:

- PN = 48,6W

- IN ≤ 2850 mA

- UN = 24V

- MN = 41 kg-cm

- nN = 67 ot/min

- převodový poměr = 1:53

Obr. 2.1 DC motor PG420-12-49-B [1]

Obr. 2.2 DC motor PG521-24-53-B [2]
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3 Návrh a realizace výkonové části elektrických pohonů
tříosého robotu

Topologie elektrických pohonů tříosého robotu je znázorněna na Obr.3.1.

Obr. 3.1 Topologie elektrických pohonů tříosého robotu

Každý motor je napájen jedním měničem, který je řízen z příslušné kloubové řídicí

jednotky. Jednotlivé měniče jsou od zdroje napětí oddělené kondenzátorovou baterií, která

slouží jako zdroj energie při rozjezdu motoru nebo jako akumulátor energie při brzdění. Jako

zdroj napětí pro napájení výkonových obvodů byl zvolen spínaný zdroj MEAN WELL

s výstupními parametry 15V/7A, 102W. Jednotlivé pohony jsou chráněny pojistkami.

Jednotlivé měniče jsou řešeny modulárně, tzn. že každý měnič má svůj plošný spoj, kde


[…]


1221 270270   ( E.4 )
x0E=?

20
0

2 coscos   mx
m

X
E

E ( E.5 )

h=?

22 sinsin   mh
m
h ( E.6 )

yE=?

hayE  ( E.7 )

K2

K1

E

y

y2

yE

x02 x0E

m

γ

γ'

β

β1
β2

δ
a

b
c

Obr. E.1 Preferované natočení pro β≥180°, pohled z čela.
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Případ kdy platí β<180°:

m=?

 cos2cos2 22222  cbbcmcbbcm ( E.8 )

β1=?








 
 

bm
cmbbmmbc

2
coscos2

222
1

11
222  ( E.9 )

β2=?

 9090 1221  (E.10)
x0E=?

20
0

2 coscos  


 mx
m
X

E
E (E.11)

h=?

22 sinsin   mh
m
h (E.12)

yE=?

hayE  (E.13)

y

yE

-x02 -x0E -X0

y2
K2

K1

γ
m h β1

β2

a

b
c

E

β

Obr. E.2 Preferované natočení pro β<180°, pohled z čela.
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Případ pro X0E >= 0:

n=?
22

0 dxn E  (E.14)

α1=?







 

n
d

n
d 1

11 coscos  (E.15)

α2=?

12   (E.16)
Výpočet xE pro α2 <= 90°:

22 coscos  


 nx
n
x

E
E (E.17)

Výpočet xE pro α2 > 90°:

22 coscos   nx
n
x

E
E (E.18)

zE=?

22 sinsin   nz
n
z

E
E (E.19)

E

K2

K1

K0

n

x0E

d
-xE x -x 0

z
zE

α
α2

α1 .

Obr. E.3 Preferované natočení pro x0E >= 0, pohled shora.
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Případ pro X0E < 0:

n=?
22

0 dxn E  (E.20)

α1=?







 

n
d

n
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11 coscos  (E.21)

α2=?

1221 360360   (E.22)
Výpočet xE pro α2 >= 90°:

22 coscos   nx
n
x

E
E (E.23)

Výpočet xE pro α2 < 90°:

22 coscos  


 nx
n
x

E
E (E.24)

zE=?

22 sinsin  


 nz
n
z

E
E (E.25)

x -x

-z

z

xE

-zE

n

K1

K2

E

α

α2

α1

.

-x0E

d

Obr. E. 4 Preferované natočení pro x0E < 0, pohled shora.
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Příloha F - Návrh inverzní kinematiky tříosého robotu

Zadáno: a=22,4cm, b=25cm, c=25cm, d=4,5cm, XE, yE, zE.

Případ pro zadání -xE a zE:

n=?
22

EE zxn  ( F.1 )

x0E=?
22

0 dnx E  ( F.2 )

ψ1=?







 

n
z

n
z EE 1

11 sinsin  ( F.3 )

ψ2=?







 

n
d

n
d 1

22 coscos  ( F.4 )

α=?

21   ( F.5 )

E

K2

K1

K0

n

x0E

d
-xE x -x 0

z
zE

α
ψ1

ψ2 .

Obr. F.1 Preferované natočení pro -xE a zE, pohled shora.
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Případ pro zadání xE a zE:

n=?
22

EE zxn  ( F.6 )

x0E=?
22

0 dnx E  ( F.7 )

ψ1=?







 

n
x

n
x EE 1

11 sinsin  ( F.8 )

ψ2=?







 

n
d

n
d 1

22 coscos  ( F.9 )

α=?

 9021  (F.10)

E

K2

K1

K0

n

x0E
d

xE
x -x

0

z

zE

α ψ2

ψ1

.

-z

Obr. F.2 Preferované natočení pro xE a zE, pohled shora.
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Případ pro zadání xE a -zE:

n=?
22

EE zxn  (F.11)

x0E=?
22

0 dnx E  (F.12)

ψ1=?







 

n
x

n
x EE 1

11 sinsin  (F.13)

ψ2=?







 

n
d

n
d 1

22 coscos  (F.14)

α=?

1221 27090360   (F.15)

x -x

-z

z

xE

-zE

n

K1

K2

E

α

ψ1

ψ2

.

-x0E

d K0

Obr. F.3 Preferované natočení pro xE a -zE, pohled shora.
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Případ pro zadání -xE a -zE:

n=?
22

EE zxn  (F.16)

x0E=?
22

0 dnx E  (F.17)

ψ1=?







 


 

n
z

n
z EE 1

11 sinsin  (F.20)

ψ2=?







 

n
d

n
d 1

22 coscos  (F.21)

α=?

1221 360360   (F.22)

E

K2

K1

K0

n

-x0E

d

-xE

x -x
0

-zE

α

ψ2
ψ1 .

-z

Obr. F.4 Preferované natočení pro -xE a -zE, pohled shora.
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Případ pro x0E >= 0:

f=?

ayf E  (F.23)

m=?

22
0 fxm E  (F.24)

β1=?







 

m
f

m
f 1

11 sinsin  (F.25)

γ1=?








 
 

bc
mcbbccbm

2
coscos2

222
1

11
222  (F.26)

γ=?

1360   (F.27)
β2=?








 
 

bm
cmbbmmbc

2
coscos2

222
1

22
222  (F.28)

β=?

1212 27090360   (F.29)
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x02 x0E
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yE

y

Obr. F.5 Preferované natočení pro x0E >= 0, pohled z čela.
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Případ pro x0E < 0:

f=?

ayf E  (F.30)

m=?

22
0 fxm E  (F.31)

β1=?







 

m
f

m
f 1

11 sinsin  (F.32)
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

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2
coscos2

222
1222  (F.33)

β2=?
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


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

 
 

bm
cmbbmmbc

2
coscos2

222
1

22
222  (F.34)

β=?

1212 9090180   (F.35)

y

yE

-x02 -x0E -X0

y2
K2

K1

γ
m h β2

β1
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b
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β

Obr. F.6 Preferované natočení pro x0E < 0, pohled z čela.