## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Řízení pohonů tříosého robotu
Student: Bc. Zdeněk KEHL Std. číslo: E15N0056P
Vedoucí: Ing. Jiří Fořt, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se věnuje návrhu funkčního modelu 3-osého robotického systému. Autor navázal na projekt robotického ramena, který byl tehdy pouze v úvodní fázi. Úkolem tedy bylo provést kompletní návrh se zakomponováním některých částí systému, které již byly pořízeny. Bylo nutné vyřešit problematiku snímání proudů, rychlostí a poloh jednotlivých os robota, navrhnout a sestavit výkonové obvody měničů napájejících DC motory jednotlivých kloubů, navrhnout a implementovat řídicí algoritmy automatické regulace pohonů všech os do zvolené mikroprocesorové techniky a v neposlední řadě připravit nadřazené řízení a ovládání celého robotického systému. Práce splňuje všechny body zadání a jejím výsledkem je přenosný funkční model 3-osého robotického ramena. Textová část práce je zpracována přehledným a srozumitelným způsobem s dostatečně podrobným popisem řešení jednotlivých částí systému, tak aby bylo možné na tuto práci v případě potřeby navázat.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

.....
podpis vedoucího práce